

882

FPM
REGISTRADO
FUNDAÇÃO DE PARQUES MUNICIPAIS

Livro nº 12 Fls. 05
Data: 03 / 06 / 15
Ass: [assinatura] Matr: 681-4

Termo Aditivo nº 01, que entre si celebram a Fundação de Parques Municipais e a INVAPE - Instituto Vargas de Pesquisa e Serviços Ltda.

Processo nº 01.137933.13.28
IJ nº 01.2014.2502.0007.01.00

A FUNDAÇÃO DE PARQUES MUNICIPAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 07.276.220/0001-91, sediada na Avenida Afonso Pena, 4000, Cruzeiro, CEP 30.130-009, Belo Horizonte/MG, neste ato representada por sua Presidente, **Karine Paiva Silva**, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **INVAPE - Instituto Vargas de Pesquisa e Serviços Ltda**, CNPJ nº 01.798.730/0001-42, sediada na Rua Frei Luiz de Souza, 981, João Pinheiro, CEP 30.530-310, Belo Horizonte/MG, neste ato representada por sua Gerente Administrativa, **Erlita Silva Fortunati**, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de manutenção e conservação das unidades da Fundação de Parques Municipais (FPM), em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e o Decreto Municipal nº 10.710/2001, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração da Planilha de Materiais, Ferramentas e Equipamentos, anexo III do contrato, conforme justificativa de fl. 871.

Parágrafo Único: A nova Planilha de Materiais, Ferramentas e Equipamentos passa a fazer parte desse termo aditivo, como Anexo I

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

O valor da Planilha de Materiais, Ferramentas e Equipamentos permanece o mesmo, qual seja, R\$ 120.678,76 (cento e vinte mil seiscientos e setenta e oito reais e setenta e seis centavos). Portanto, o valor do contrato permanece inalterado.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas, e condições do Contrato ora aditado, não alcançadas pelas modificações contidas neste instrumento.

E por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo:

Belo Horizonte, 03 de junho de 2015.

[assinatura]
Karine Paiva Silva
Fundação de Parques Municipais

[assinatura]
Erlita Silva Fortunati
INVAPE - Instituto Vargas de Pesquisa e Serviços Ltda.

Testemunhas: 1) [assinatura] 2) [assinatura]

883

| ANEXO I - PLANILHA DOS MATERIAIS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS | | | | | | Valor estimado | |
|--|--|--------|-----------|------|-------------|----------------|----------------|
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CÓDIGO | DIRETORIA | | QUANT TOTAL | unitario | total |
| | | | NORTE | SUL | | | |
| 1 | TESOURA PARA PODA, PROFISSIONAL, PARA USO EM UMA MÃO, LÂMINAS EM AÇO, TRAVA COM FECHO EM AÇO, CABO C | 54478 | 48 | 48 | 96 | R\$ 15,81 | R\$ 1.517,76 |
| 2 | GARFO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO COM APROXIMADAMENTE 80 CM, COM ALÇA, 03 DENTES COM 7CM APROXIMADAMENTE CADA. | 9926 | 25 | 25 | 50 | R\$ 98,05 | R\$ 4.902,50 |
| 3 | VASSOURA PARA FOLHAS, CORPO E PALHETAS EM AÇO, CABO DE MADEIRA (RASTELO) | 9010 | 100 | 100 | 200 | R\$ 13,10 | R\$ 2.620,00 |
| 4 | ENXADINHA PARA PLANTIO, EM AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA, 95 MM DE LARGURA APROXIMADAMENTE. CABO EM MADEIRA COM 43 CM APROXIMADAMENTE. | 48979 | 40 | 40 | 80 | R\$ 17,55 | R\$ 1.404,00 |
| 6 | FORCADO EM AÇO FORJADO, CURVO, 4 DENTES, COM CABO, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE 110 x 180 MM TARZA | 49668 | 30 | 30 | 60 | R\$ 29,50 | R\$ 1.770,00 |
| 7 | RÉGUA EM AÇO, MILIMETRADA, 100 CM | 13555 | 1 | 1 | 2 | R\$ 40,12 | R\$ 80,24 |
| 8 | COLHER PARA PEDREIRO, EM AÇO, CABO EM MADEIRA, 10 POLEGADAS | 2219 | 2 | 2 | 4 | R\$ 25,60 | R\$ 102,40 |
| 9 | NÍVEL EM ALUMÍNIO, COM 3 BOLHAS, 12 POLEGADAS. | 2905 | 1 | 1 | 2 | R\$ 12,90 | R\$ 25,80 |
| 10 | LINHA DE NYLON, BITOLA 0,40 MM, ROLO COM 100 METROS APROXIMADAMENTE | 45402 | 2 | 2 | 4 | R\$ 9,20 | R\$ 36,80 |
| 11 | CARRINHO DE MÃO, CAÇAMBA EM CHAPA DE AÇO COM ALUMÍNIO DE 0,6 MM DE ESPESSURA (CHAPA 24), CAPACIDADE DA CAÇAMBA PARA NO MÍNIMO 60 LITROS, ESTURTURA TUBULAR EM AÇO, PINTADO, REFORÇADO, RODA COM PNEU E CÂMARA | 48286 | 40 | 40 | 80 | R\$ 125,66 | R\$ 10.052,80 |
| 12 | ENXADA EM AÇO FORJADO, LARGA, COM ORELHA, OLHO REDONDO DIÂMETRO DE 38 MM, 2 LIBRAS | 25383 | 60 | 61 | 121 | R\$ 31,86 | R\$ 3.855,06 |
| 13 | CAVADEIRA EM AÇO, ARTICULADA, COM CABO MADEIRA | 2183 | 10 | 10 | 20 | R\$ 60,41 | R\$ 1.208,20 |
| 14 | ESCADA DE MÃO EM ALUMÍNIO, TIPO DE ABRIR E EXTENSIVEL, COM 10 DEGRAUS EM ALUMÍNIO COM RANHURAS ANTIDERRAPANTES, SAPATAS EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE NOS 04 PÉS | 46327 | 4 | 3 | 7 | R\$ 348,20 | R\$ 2.437,40 |
| 15 | CHAVE DE FENDA, TIPO PHILLIPS, EM AÇO, CABO EM PLÁSTICO, JOGO COM 05 UNIDADES, 3/16 X 6, 3/8 X 6, 1/4 X 6,5 /16 x 6, 1/8 x 5 POLEGADA | 8708 | 4 | 3 | 7 | R\$ 23,10 | R\$ 161,70 |
| 16 | ALICATE EM AÇO OXIDADO, UNIVERSAL, CABO REVESTIDO COM PLÁSTICO ISOLANTE, 8 POLEGADAS | 6262 | 4 | 4 | 8 | R\$ 19,71 | R\$ 157,68 |
| 17 | TORQUÊS EM AÇO FORJADO, 12 POLEGADAS | 5835 | 4 | 4 | 8 | R\$ 25,01 | R\$ 200,08 |
| 18 | PLAINA EM AÇO, FACA COM 82 MM (3.1/4 POLEGADA) APROXIMADAMENTE, 110 V, 580 W APROXIMADAMENTE, 15.000 RPM, BOTÃO DE REGULAGEM DE PROFUNDIDADE DE CORTE | 8848 | 2 | 2 | 4 | R\$ 84,63 | R\$ 338,52 |
| 19 | PRUMO DE FACE, EM LATÃO, 500 GRAMAS, CORDA DE 02 METROS | 39576 | 4 | 4 | 8 | R\$ 22,30 | R\$ 178,40 |
| 20 | TRINCHA PARA PINTURA, PELO NATURAL, MACIO, 2 POLEGADAS | 31359 | 15 | 15 | 30 | R\$ 15,21 | R\$ 456,30 |
| 21 | ESPÁTULA EM AÇO, CABO EM MADEIRA, 10 CM APROXIMADAMENTE | 2256 | 15 | 15 | 30 | R\$ 8,13 | R\$ 243,90 |
| 22 | LIXA DE ÁGUA, NÚMERO 180 FOLHAS | 29787 | 104 | 120 | 224 | R\$ 0,94 | R\$ 210,56 |
| 23 | SONDA DESENTUPIDORA , EM METAL, MANUAL, PARA TUBULAÇÃO DE ESGOTO DE 3 A 4 POLEGADAS, COMPRIMENTO 10 METROS | 57463 | 4 | 3 | 7 | R\$ 47,08 | R\$ 329,56 |
| 24 | MULTÍMETRO DIGITAL, PORTÁTIL, DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO 3 1/2 DÍGITOS, TENSÃO DC FAIXAS MÍNIMAS 200 MV, 2V, 20 V, 200 V, 1000V | 55266 | 4 | 3 | 7 | R\$ 86,29 | R\$ 604,03 |
| 25 | TARRAXA EM AÇO, PARA ABRIR ROSCA EM TUBO DE PVC, BITOLA DE 3/4 POLEGADA | 8933 | 4 | 6 | 10 | R\$ 10,50 | R\$ 105,00 |
| 26 | TARRAXA EM AÇO, PARA ABRIR ROSCA EM TUBO DE PVC, BITOLA DE 1/2 POLEGADA | 9772 | 4 | 6 | 10 | R\$ 28,91 | R\$ 289,10 |
| 27 | LIMA MURÇA PARA AFIAR FERRAMENTAS | 44041 | 80 | 80 | 160 | R\$ 29,38 | R\$ 4.700,80 |
| 28 | SERROTE PARA PODA, PROFISSIONAL, LÂMINA EM AÇO, DENTES NÃO AFIÁVEIS, COM CABO ERGONÔMICO, LÂMINA COM 240 MM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE. | 54473 | 10 | 10 | 20 | R\$ 22,22 | R\$ 444,40 |
| 29 | MANGUEIRA EMBORRACHA 2 LONAS BITOLA DE 3/4 POLEGADA metro | 9142 | 2200 | 1900 | 4100 | R\$ 15,50 | R\$ 63.550,00 |
| 30 | ADPTADOR PARA MANGUEIRA, EM METAL, BITOLA DE 1/2 POLEGADA | 5994 | 40 | 40 | 80 | R\$ 18,29 | R\$ 1.463,20 |
| 31 | ASPIRADOR PARA ÁGUA, TUBO SUPORTE EM PVC COM ENCAIXE P/ 1/2 POL ROTAÇÃO 360 G, COMP 50 CM APROX. | 48809 | 330 | 320 | 650 | R\$ 23,72 | R\$ 15.418,00 |
| 32 | MORSA PARA MÁQUINAS OPERTRIZES, EM FERRO FUNDIDO MODULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ LARGURA DO MORDENTE 85 MM APROXIMADAMENTE, ABERTURA MÁXIMA DE NO MÍNIMO 127 MM. | 51365 | 4 | 2 | 6 | R\$ 156,11 | R\$ 936,66 |
| 33 | TRENA EM AÇO TRATADO, ALCANCE ATÉ 10 METROS LARGURA DA FITA 25 MM, GRADUAÇÃO EM MM E POLEGADAS, EM ESTOJO PLÁSTICO ABS, COM AMORTECEDOR E FREIO DE RETORNO DA FITA, PONTAS EXTERNA E INTERNA MAGNETIZADAS PRESILHAS DE AÇO PARA ENCAIXE NO CINTO | 49070 | 4 | 5 | 9 | R\$ 35,16 | R\$ 316,44 |
| 34 | ARCO EM PUA, EMAÇO, COM CATRACA, 10 POLEGADAS CLASSIC | 66239 | 4 | 2 | 6 | R\$ 93,50 | R\$ 561,00 |
| TOTAL GERAL | | | | | | | R\$ 120.678,76 |